

Struer, den 15. april 2021

Referat fra generalforsamling 14/4 2021 – Online via Teams.

1. Valg af dirigent

Velkomst v/Anne Lise Voss.

Forslag til dirigent: Niels Villadsen blev foreslået og valgt.

Generalforsamlingen blev konstateret lovlig indvarslet og beslutningsdygtig.

2. Bestyrelsens beretning.

Sidste generalforsamling blev afholdt d.1/10-2020.

Her var der nyvalg på flere poster, og bestyrelsen har nu følgende medlemmer:

Anne-Lise Voss, Formand

Holger Prip, Næstformand

Annette Vognbjerg

Jens Meyhoff

Mona Jensen

Lenette Hyllebjerg

Karsten Hjorth Larsen

Suppleant: Claus Rokkjær.

Medarbejderrepræsentant: Peter Lyhne Thygesen. Deltager uden stemmeret.

Siden d. 1/10-2020 har bestyrelsen afholdt 3 møder.

D. 25/10-20 indeholdt mødet bl.a. konstituering af bestyrelsen.

D. 9/12-20 var der Budgetmøde og senest d. 24/3-21 afholdt vi et møde med bl.a. godkendelse af regnskab for 2020.

Vi startede ud i fin stil med møder, hvor det var muligt at have samlet bestyrelsen i Struer.

Men det sidste møde d. 24/3 foregik online – som nu også generalforsamlingen gør det.

Da sidste generalforsamling var udsat til efteråret 2020, er det klart at den siddende periode for den nuværende bestyrelse ikke har været lang.

Men da Struer Fri Fag- og Højskole jo ikke er en institution, der nogensinde står stille – så føles det alligevel som om, det er længe siden, det var efterår.

Jeg vil her opremse nogle af de emner, bestyrelsen har arbejdet med i perioden:

I oktober 2020 afholdt Struer Fri Fag- og Højskole den årlige Strategidag, hvor bestyrelsen også deltog. Her var der denne gang sat fokus på Højskolen og dennes mulighed for at udvide med flere lange kurser i fremtiden.

Konsulent Lasse Eberhart Skov styrede dagens arbejde, og der kom mange fine tanker og ideer på bordet til at arbejde videre med. Især var der fokus på at tiltrække flere unge, som har en baggrund i håndværk, service og omsorg.

FFD's mangfoldighedspulje har givet støtte til Højskolen, så der kan arbejdes med udvikling og afprøvning af nye koncepter.

Både Højskolen og den Fri Fagskole arbejder godt videre med bæredygtighedskonceptet, og Højskolen er en del af højskolernes bæredygtighedsnetværk.

Corona satte igen sit præg på vores dagligdag, da der før jul igen blev lukket ned i Danmark. Dette gjaldt også Struer Fri Fag- og Højskole.

Dog blev det muligt at have elever med specielle behov inde på Fagskolen.

Højskolen var nedlukket indtil først i marts.

Nu er der igen åbent begge steder, og dagligdagen kører godt – selvfølgelig med efterlevelse af diverse corona restriktioner.

Fagskolen har oplevet – og oplever stadig - en øget interesse fra kommende elever.

Der har været en stigning i antallet af elever, og det har derfor været nødvendigt, at investere i pavilloner til at huse dem alle.

Skolen har fokus på at gøre eleverne Parat til job eller Parat til erhverv, og der arbejdes strategisk på at optage elever, der har potentiale til at gå videre inden for erhvervsuddannelserne.

Skolen her desuden haft fokus på at kunne udbyde aktiviteter i forhold til elevernes fritid – og dermed styrke samværsdelen.

Til dette har skolen modtaget midler fra UVM.

Alt i alt er det en samlet Fri Fag- og Højskole, der drives godt og solidt af forstander og afdelingsledere, og som har en medarbejdergruppe, der giver sig selv fuldt ud i det at arbejde med de unge mennesker på Fagskolen – og kursisterne på Højskolen.

Det er en samlet skole i stadig udvikling, og der er hele tiden fokus på at udvikle og se nye muligheder – som kommer brugerne af den samlede institution til gode.

Her kan bestyrelsen ind i mellem have svært ved at følge med i forhold til alle de tiltag der sættes i værk og afprøves☺ og det skal forstås absolut positivt.

Bygningerne, som de to skoletilbud holder til i – har hele tiden brug for opmærksomhed.

Det er charmerende bygninger, men da de har nogle år på bagen, skal der hele tiden afsættes økonomiske ressourcer til vedligeholdelse. Det har i 2020 og i starten af 2021 fyldt en del i bestyrelsesarbejdet.

For tiden arbejder Else Marie hårdt på at få finansieret en tagudskiftning på skolens hovedbygning.

I samme ombæring skal der etableres flere værelser til Fagskolen.

Der er taget kontakt til og afholdt dialoger vedr. forskellige finansieringsmuligheder.

Så forhåbentlig vil der i 2021 blive påbegyndt en renovering.

I forhold til lokaler, kan jeg også nævne, at skolen har forlænget lejeaftalen med Struer Friskole om at leje Vesterled 5B frem til 2023. (Børnehaven)

I mange år har Struer Fri Fag- og Højskole kæmpet en kamp for at få økonomien til at hænge sammen, og der skal stadig jævnligt indsendes økonomiske redegørelser til ministeriet med Else Maries og mine underskrifter.

Det er derfor utrolig glædeligt, at vi på vores bestyrelsesmøde d.24/3 godkendte et regnskab for 2020 – uden anmærkninger.

Vi ser nu frem mod et 2021, hvor dels økonomien er i klar bedring – og hvor vi forhåbentlig stille og roligt kan få en normal hverdag ind på skolen igen.

Jeg vil slutte min beretning med at sige stor tak til Else Marie for det gode og konstruktive samarbejde med bestyrelsen – og for at lede denne efterhånden jo ret store institution på bedste vis.

Også tak til Rasmus og Annika for jeres del af at få det hele til at fungere.

3. Forstanderens beretning.

1. Væsentligste aktiviteter

Struer Fri Fag- og Højskole drives inden for loven og rammerne for frie fagskoler og højskoler med fælles værdigrundlag. Hovedsigtet er livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. Mindst halvdelen

af undervisningen er af bred almen karakter. I fri fagskoleundervisning har praktiske og erhvervsrettede fag en fremtrædende plads og udgør mindst 1/3 af den samlede undervisningstid for den enkelte elev.

Under fri fagskolelovgivning realiserede skolen 45,6 årselever og Højskolen realiserede 26,5 årselever i alt 72,1. Det svarer til en samlet aktivitetsstigning på 2,9 årselever.

På grund af covid-19 situationen har skolen gennemført færre eksterne aktiviteter end planlagt.

Aktiviteter uden for loven:

Skolen har i samråd med STUK indgået en 3-årig lejeaftale med Struer Friskole, som lejer bygningen Vesterled 5B. Den lejeaftale giver midlertidig udnyttelse af overskydende bygningsmasse. Lejeaftalen er forlænget frem til 2023.

1.1 Højskole

Højskolens hovedaktivitet har været korte kurser.

Højskolen er en lille livsstilshøjskole med fokus på sundhed og velvære. I 2020 havde vi 449 personer på korte og lange kurser. Højskolen har sat fokus på at få flere lange kurser i fremtiden. Vi har fokus på det nære, fællesskabet, eksistens og personlig udvikling, med andre ord, at forstå sig selv og forstå sig selv i verden. Højskolen har 37 indrettede værelser, heraf 6 dobbeltværelser, i alt 43 sengepladser. Vi ønsker at have et godt samarbejde med lokalsamfundet, derfor udlejer vi overskydende værelseskapacitet til B&O og lydens by. Højskolen skal være Struers Højskole, vi har derfor valgt at åbne højskolen til foredragsaftner og arrangementer. Vi har modtaget støtte til nedsat deltagerbetaling, på de åbne arrangementer, af Gråbøl Fonden og Nordea Fonden.

Udviklingsarbejde

Højskolen har sat fokus på at få flere lange kurser i fremtiden. I den forbindelse har vi fået støtte af FFDs mangfoldighedspulje, til udvikling og afprøvelse af nye koncepter. Det nyudviklede koncept har fokus på et højskoletilbud som kan tiltrække flere unge som har en baggrund i håndværk, service og omsorg. Struer Højskole er en del af højskolernes bæredygtighedsnetværk, hvor vi forpligter os på at sætte fokus på vores bæredygtige tiltag. Vi er derfor i konstant udvikling på dette område. Vi har sat fokus på bæredygtige tiltag, som er realistiske i hverdagen, og det er den vinkel vi præsenterer for vores elever. Vi har fået støtte af FFDs folkeoplysningspulje til at udføre denne opgave. Vi har i den forbindelse haft temadage, foredragsholdere og planlagt en bæredygtighedsdag på byens torv sammen med Struer Kommune.

1.2 Fri Fagskole

På Fri Fagskolekurset har vi i år haft en stigning på 3 årselever. Frie fagskoler har, udover hovedsigtet, fokus på erhvervsdannelse. Med den praktiske tilgang til undervisning og samvær har vi fokus på erhvervslivets arbejdskraftmangel. Vi samarbejder på tværs af frie fagskoler, samt med erhvervsskoler og erhvervslivet.

Skolen tilbyder 5 brancherelaterede linjefag: Gastronomi og Event, Game Design, Care, Industri- og Håndværk, Grafik og Dekoration. Ambitionsniveauerne for skolens linjer er enten Parat til Job eller Parat til Erhverv. På Parat til job arbejder skolen frem mod job på særlige vilkår og der arbejdes strategisk på, at optage flere elever, der har potentiale til at gå videre inden for erhvervsuddannelserne og følge linjen Parat til Erhverv.

Skolen modtog midler fra UVM til socialt udsatte og det muliggjorde at vi kunne udbyde en række aktiviteter i samværsdelen. Dette gik utrolig fint i spænd med, at vi pga. den øgede aktivitet havde behov for at kvalificere udbudte aktiviteter i elevernes fritid. Vi har bl.a. via denne pulje iværksat fritidsaktiviteter indenfor e-sport, svømning, golf m.v. derudover har vi uddannet to lærere som fitnessinstruktører, så dette

område også har oplevet et markant løft. Formålet med den særlige støtte var at kompensere for de sociale udfordringer, som forårets corona-nedlukning medførte.

Struer Fri Fagskole samarbejder med de øvrige Frie Fagskoler omkring udvikling af camps for folkeskoleelever. Ligeledes støtter projektet udvikling af "plug and play" forløb, hvor fri fagskole lærere tager ud på Folkeskoler og underviser i praktiske fag. Formålet med projektet er, at få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse. Projektet er støttet af Nordea Fonden.

2. Årets økonomiske resultat

Skolen budgetterede med et resultat på DKK 733.000. Efter godkendelse af budgettet, blev nye reducerede SPS-takster meldt ud og effektueret pr. 1-1-20. Det bevirkede, en reduktion på DKK 700.000. Alligevel har skolen, via aktivitetsudvidelse formået at realisere et resultat på DKK 576.601. Samlet set er driftsresultatet forbedret med DKK 780.998 i forhold til 2019. Når vi korrigerer for den faktiske aktivitet, ville resultatet have været DKK 1.021.000. Et tilfredsstillende resultat set i forhold til, at vi ikke nåede det budgetterede årselevtal på højskolen grundet Covid-19.

2.1 Højskole

Højskolen har investeret en del i udvikling: nye kurser, vedligehold og etablering af elevværelser, samt investeret i indretning af en foredragssal. Når vi isoleret set ser på Højskolens regnskab balancerer det. Men vi er fortsat i etableringsfasen og der er en forventning til, at der sker en positiv udvikling i årselevtallet. Nedlukning pga. covid 19, har bevirket, at vi ikke har nået det budgetterede elevtal. Skolen har været begunstiget af gode tilskudsordninger til kompensation for egenbetaling.

2.2 Fri Fagskole

Omsætningen og aktiviteten på Struer Fri Fagskole er steget, og det har betydet, at vi har haft brug for at ansætte flere medarbejdere.

3. Personale

Antal årsværk i 2020: 28,8 årsværk, en stigning på 2,7 årsværk. Heraf er 18% ansat efter sociale klausuler. Fri Fagskolelærere: 13,50 Højskolelærere 5,10, Øvrige ansatte 10,20. Lønomsætningerne til undervisning pr årselev er steget med 7.000. Noget af stigningen modsvarer af særligt tilskud til socialt udsatte unge i forbindelse med Covid-19 situationen.

Skolen er i gang med 3. skoleår som kombinationsskole og vi har i 2020 arbejdet med tilpasning af organisationsplanen og samarbejdsstrukturen. Ledelsen på skolen tilstræber ensartede retningslinjer og vilkår for alle medarbejdergrupper gennem en fælles personalepolitik. Samarbejdsudvalget og arbejdsmiljøorganisationen har påbegyndt arbejdet med at få tilpasset en samarbejdsmodel for kombinationsskolen. Skolens lønpolitik for de kommende 2 år er udarbejdet. APV for begge skoler blev afsluttet i 2020.

Arbejdsmiljøorganisationen har besluttet, at der skal være stort fokus på sammenhæng mellem kompetencer og opgaver. Skolen satser på investering i efteruddannelse og kompetenceudvikling og har i 2020 påbegyndt arbejdet med udvikling af en kompetence-udviklingsstrategi for hele organisationen.

3.1 Lønudvikling

I 2020 har skolen haft øgede lønudgifter, som følge af aktivitetsstigningen. I 2020 har der ikke været udmøntning af ny løn. Der er i 2020 udarbejdet en ny lønpolitik. Der har været lønforhandling for 2021.

4. Bygninger, inventar og vedligehold

Bygningsvedligehold og renovering har haft ledelsens og bestyrelsens særlige opmærksomhed i 2020. Det er påkrævet med en tagudskiftning på skolens hovedbygning fra 1955. Ledelsen og bestyrelsen har i 2020 haft stort fokus på denne renovering. Ligeledes har skolen behov for flere værelser på fagskolen.

Projektering af denne udvidelse og tagudskiftning er gået i gang og der er i årsregnskab 2020 afholdt udgifter på DKK: 99.200 til dette.

På bygningsvedligehold og inventar er der brugt samlet DKK 2.800.000.

Der er brugt DKK 100.000 mere på rengøringsmidler og redskaber end sidste år. Denne ekstra udgift skyldes Covid-19 foranstaltninger.

4.1 Højskole

I 2019 har højskolen ansøgt Slots- og Kulturstyrelsens energi- og miljøpulje. Med udgangspunkt i en aktuel udarbejdet vedligeholdelsesplan har højskolen modtaget DKK 79.000 til vedligehold i 2020. Der er igangsat en udskiftning af vinduer på højskolen. I 2020 har vi også investeret i en ny foredragssal, et kreativt værksted og købt nye senge. Vi har ligeledes modtaget donationer fra virksomheder, som støtter, at vi kan investere i tidssvarende indretning af elevværelser.

4.2 Fri Fagskole

På fagskolen har vi renoveret indvendige tagrender på sydfløjens bygninger. Der er udbedret rørskader i den gamle hovedbygning. Det har været nødvendigt at udvide værelseskapaciteten på Struer Fri Fagskole pga. øget efterspørgsel. Derfor har vi fået en 3-årig byggetilladelse til yderligere 8 elevværelser. Skolen arbejder på at få finansieret ombygningen, så de 8 værelser kan etableres i skolens hovedbygning. Lejeomkostningerne og etablering af pavillonerne har kostet ca. DKK 400.000. Den udgift skal fremadrettet bruges til afdrag på finansieringen. Ligeledes vil en renovering give en besparelse på energiforbruget.

4.3 Energiforbrug

Struer Fri Fag- og Højskole er medlem af højskolernes bæredygtighedsnetværk. Skolen har udarbejdet en bæredygtighedsstrategi. Strategien implementeres ved, at hele skolen arbejder med en grøn årskalender, hvor der hver måned er fokus på et specifikt klimavenligt emne. Ligeledes har ledelsen implementeret energiledelse, hvor der løbende er fokus på energiforbruget. Ombygningen og nyrenoveringen er således primært begrundet i en energiforbedring. Planen er, at der skal etableres solcelle tag på den gamle hovedbygning, så vi selv kan producere strøm for ca. DKK 150.000 om året.

I 2020 har skolen haft et strømforbrug svarende til DKK 319.000.

5. Tilskud til inklusion af elever med særlige behov og Specialundervisning

I 2020 har vi modtaget SPS tilskud ud fra aktiviteten tilbage i skoleåret 2018/2019 – 26,775 årselever specialundervisning samt 12,95 årselever på inklusion.

Den faktiske aktivitet i 2019/2020 har været 28,15 årselever til specialundervisning samt 13,025 årselever inklusion.

Skolen skal leve op til sektoransvarlighedsprincippet. Uanset funktionsevne kan Frie Fagskoleelever følge skolens fag, indhold og pædagogisk tilrettelagt samvær, med differentierede mål. Her er der plads til alle. I 2020 har lærer elev ratio været lavere, end de tidligere år, nemlig 2,59. Skyldes nedsættelse af taksten på SPS. Den nedsatte takst på SPS-området bevirker, at vi indimellem må afvise støttekrævende elever.

Vi tilbyder undervisning på 3-4 forskellige niveauer. Undervisningen er baseret på gøremåls-undervisning; undervisning i praksis, uanset om det er prøveforberedende fag eller praktisk orienterede fag.

Ved visitation og indmeldelse vurderes elevens støttebehov: Mentorstøtte, Inklusionsstøtte under 9 timer á 60 min, Specialundervisning over 9 timer á 60 min. Særlig individuel støtte af social karakter bevilges af den kommune, hvor eleven har folkeregisteradresse.

Der indhentes epikriser og tidligere PPR- og skoleudtalelser.

Der indhentes PPR-oplysninger for elever under 18 år. For elever over 18 år indhentes udtalelser fra uvildig ekstern psykolog. Skolen har ansat en administrativ medarbejder 10 timer pr uge, for at sikre korrekt administration af SPS-midlerne.

Omfanget og indholdet af elevens støttebehov underskrives, vurderes, beskrives og evalueres.

Skolen stiller nødvendig it-udstyr og skrive- læseprogrammer til rådighed for alle elever, der har behov.

5.1 Inklusions- og specialundervisningsindholdet på Struer Fri Fagskole:

Som udgangspunkt undervises der i små hold og individuel vejledning ydes i det omfang det er nødvendigt. Vejledningen er baseret på at eleven skal opnå størst mulig selvstændighed og ansvar.

Det meste af undervisningen er gøremålsundervisning, hvor undervisningen foregår gennem løsning af praktiske opgaver. I værkstederne bliver teorien koblet på de praktiske opgaver.

Eleven modtager individuel vejledning i forhold til at løse opgaver i undervisningen og pædagogisk tilrettelagt samvær

Eleven får hjælp til at omsætte viden til kompetencer og sætte ny viden ind i forhold til fremtidige opgaver, ansvar og uddannelse

Skolen foretager løbende opfølgning for at sikre kvalitetssikring af elevernes handleplaner.

6. Forventninger til det kommende år

Struer Fri Fag- og Højskole er i en positiv udvikling med stigende elevtal og omsætning. Skolen har fået bevilget de nødvendige kreditfaciliteter, der stemmer overens med det godkendte budget for 2021.

Vi håber vi fortsat kan bevare kvaliteten ved, at begge skoler har en overskuelig størrelse. En stor del af Struer Fri Fag- og højskoles kvalitet ligger i, at vi er små skoler.

Et stort fokuspunkt i 2021 er at få etableret en ny samarbejdsstruktur gennem sammenlægning af SU og AMO med en ny virksomhedsaftale.

Fri Fagskole har medio marts 2021 indskrevet 57 elever til skoleåret 2021-2022, hvilket ligger over det budgetterede elevtal. Vi ser frem til at få implementeret udviklingsprojekterne i vores pædagogiske arbejde.

4. Fastsættelse af kontingent.

Kontingentet blev foreslået og godkendt uændret – kr. 100,- pr. år.

5. Godkendelse af revideret årsrapport.

EMM gennemgik resultatbudgettet.

Årets resultat udviser et overskud på DKK 576.601,-. Et tilfredsstillende resultat.

Årsrapporten blev godkendt.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer.

Holger Prip - På valg – modtog genvalg
Annette Vognbjerg - På valg – modtog genvalg
Jens Meyhoff - På valg – modtog genvalg

Valg af suppleant.

- Claus Rokkjær – på valg. Blev genvalgt for en 1-årig periode.

7. Indkomne forslag.

Ingen indkomne forslag.

8. Eventuelt.

Anika præsenterede lidt omkring den nye kogebog Madværkstedet 2 som er under udarbejdelse.

Som dirigent



Niels Villadsen

